
 

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 

Subsecretaria de Gestão Administrativa, Logística e Tecnologia 

Superintendência de Recursos Humanos  

Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 01/2024 

Nota Informativa – 01  

 

A Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 01/2024, no 

uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, os 

seguintes esclarecimentos em relação ao PSS SEJUSP nº 01/2024: 

 

Considerando que o período de inscrições do PSS SEJUSP nº 01/2024 ocorreu entre os dias 

10/12/2024 até às 17h do dia 23/12/2024; 

 

Considerando o interesse da Administração Pública de prorrogar o período de inscrições, para 

que os candidatos possam se inscrever e que os demais candidatos já inscritos tenham a 

oportunidade de complementar/inserir as documentações comprobatórias necessárias no 

Sistema de inscrição; 

 

Considerando o interesse da Administração Pública em assegurar o preenchimento de todas as 

vagas ofertadas no edital SEJUSP nº 01/2024; 

 

Considerando a prerrogativa de autotutela da Administração Pública de rever seus próprios 

atos para alcançar aspectos de legalidade, e assim, assegurar a regularidade dos atos; 

 

Resolve: 

 

1- Reabrir o período de inscrições do dia 26/12/2024 até às 17h do dia 03/01/2025, que 

devem ser realizadas pelos candidatos através do link: 

http://sistema.seguranca.mg.gov.br/inicio/index.php 

 

2- Retificar o ANEXO IV – Cronograma de Execução do Edital de Processo Seletivo 

Simplificado – SEJUSP nº 01/2024, no que tange ao período de inscrições; 

 

3- Informar que as demais datas do Cronograma foram retificadas devido à prorrogação 

do período de inscrições. 

 

Atenciosamente,  

 

 

Belo Horizonte, 26 de dezembro de 2024 

 

Comissão Especial de Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 01/2024 

http://sistema.seguranca.mg.gov.br/inicio/index.php

